

सा°/No.: 5-1(53)/2008-PD

दिनांक/Dated: 12.12.2017

**प्रेषक / From:**

संयुक्त सचिव (प्रशासन)  
Joint Secretary (Admn.)

**सेवा में / To :**

सी.एस.आई.आर के सभी राष्ट्रीय प्रयोगशालों/संस्थाओं/इकाईयों के निदेशक/प्रमुख  
The Directors/Heads of all National Labs./Instts./Units of CSIR

**विषय:** प्रोजेक्ट सहायकों को मातृत्व / पितृत्व अवकाश के संदर्भ में।  
**Sub:** Maternity/Paternity Leave to Project Assistants -reg.

**महोदय/Sir / महोदया/Madam,**

मुझे, सी.एस.आई.आर के दिनांक 04.07.2016 के कार्यालय ज्ञापन सं. 4/CMG/2016-PPD, जिसमें संविदा अनुसंधान परियोजना / राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं की योजना के अंतर्गत NMITLI योजना पर परियोजना स्टाफ को काम पर रखने से संबंधित संशोधित दिशानिर्देश जारी किए गए हैं, जो इस विषय पर अन्य कार्यालय ज्ञापन को अधिक्रमित करता है, पर आपका ध्यान आकृष्ट करने का निदेश हुआ है। यह स्पष्ट किया जाता है कि सी.एस.आई.आर का दिनांक 04.07.2016 का कार्यालय ज्ञापन सं. 4/CMG/2016-PPD, सी.एस.आई.आर के दिनांक 20.08.2008 के पत्र सं. 5-1(53)/2008-PD को अधिक्रमित करता है तथा मातृत्व अवकाश का लाभ परियोजना सहायकों के लिए स्वीकार्य नहीं है। तथापि, पिछले मामलों में जहां सीएसआईआर के पत्र सं. 5-1(53)/2008-PD दिनांक 20.08.2008 के अनुसार प्रोजेक्ट सहायकों को मातृत्व अवकाश दिया गया है, उन्हें पुनः खोला नहीं जा सकता है।

I am directed to invite your kind attention to CSIR OM No. 4/CMG/2016-PPD dated 04.07.2016 wherein revised guidelines relating to engagement of Project Staff in Contract Research Project/ NMITLI Scheme under National Laboratories Scheme have been issued which supersede other OMs on the subject. It is clarified that CSIR OM No. 4/CMG/2016-PPD dated 04.07.2016 supersedes CSIR letter No. 5-1(53)/2008-PD dated 20.08.2008 and the benefit of Maternity Leave is not admissible to Project Assistants. However, past cases where Maternity Leave have been granted to Project Assistants as per CSIR letter No. 5-1(53)/2008-PD dated 20.08.2008 may not be re-opened.

भवदीय/Yours faithfully,

- विनोद कुमार  
15/12/17  
(विनोद कुमार /Vinod Kumar)  
अवर सचिव (नीति प्रभाग) / US(PD)

संलग्न/Encl. : यथोपरि/As above

✓ IT Division for website & Policy Repository.